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Аннотация основной профессиональной образовательной программы высшего

образования по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение

(по отраслям) и профилю «Профессиональная психология»

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования

по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям)

(профиль «Профессиональная психология») разработана в соответствии с

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования по

направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям)

(утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 22.02.2018 № 124.

Данная основная профессиональная образовательная программа высшего

образования представляет собой комплекс основных характеристик образования

(объем, содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических

условий и форм аттестации, необходимых для реализации качественного

образовательного процесса по данному направлению подготовки. Образовательная

программа разработана с учетом современного уровня развития науки, культуры,

экономики, техники, технологий и социальной сферы, а также с учетом потребностей

регионального рынка труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию (-и) работодателя (-ей) на основную

профессиональную образовательную программу высшего образования, учебный план,

календарный учебный график, аннотации рабочих программ учебных дисциплин

(модулей), рабочие программы учебных дисциплин (модулей), фонды оценочных

средств по дисциплинам (модулям), аннотации программ практик, программы

практик, фонды оценочных средств по практикам, программу государственной

итоговой аттестации, фонд оценочных средств для проведения государственной

итоговой аттестации, рабочую программу воспитания, календарный план

воспитательной работы, характеристику условий, обеспечивающих реализацию

образовательных технологий.

4

Содержание

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП……………………………………...5

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам………………………………………..5

3. Формы обучения по программе……………………………………………………….5

4. Срок освоения программы………………………………………………………….…5

5. Объем (трудоёмкость) программы……………………………………………………5

6. Область (-и) профессиональной деятельности и сферы профессиональной деятельности

выпускников бакалавриата………………………………………………………………..5

7. Типы задач профессиональной деятельности………………………………………….6

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО………………6

9. Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций, имеющих отношение к

профессиональной деятельности выпускника программы бакалавриата………………7

10. Направленность основной профессиональной образовательной программы высшего

образования………………………………………………………………………………….12

11. Планируемые результаты освоения основной профессиональной образовательной

программы высшего образования…………………………………………………………13

12. Организационно-педагогические условия реализации программы…………………24

13. Условия реализации образовательной программы для лиц с ограниченными

возможностями здоровья…………………………………………………………………….25

Приложение А. Рецензия (-и) работодателя (-ей) на основную профессиональную

образовательную программу высшего образования

Приложение Б. Учебный план, календарный учебный график

Приложение В. Аннотации рабочих программ учебных дисциплин (модулей)

Приложение Г. Рабочие программы учебных дисциплин (модулей)

Приложение Д. Фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям)

Приложение Е. Аннотации программ практик

Приложение Ж. Программы практик

Приложение И. Фонды оценочных средств по практикам

Приложение К. Программа государственной итоговой аттестации

Приложение Л. Фонд оценочных средств для проведения государственной итоговой

аттестации

Приложение М. Рабочая программа воспитания

Приложение Н. Календарный план воспитательной работы

5

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, утвержденный приказом Министерства науки и высшего

образования РФ от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное

обучение (по отраслям), утвержденный приказом Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации от 22.02.2018 № 124;

Устав ГОУ ВО ЛНР «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ЛГУ им. В. Даля.

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам – бакалавр

3. Формы обучения по программе

- очная;

- заочная.

4. Срок освоения программы

- очная форма – 4 года;

- заочная форма – 4 года 6 месяцев.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО – 240 з.е.

6. Области профессиональной деятельности и сферы

профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие

программу бакалавриата, могут осуществлять профессиональную

деятельность, в соответствии с п. 1.13 федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по направлению

подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям),

утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 22.02.2018 № 124, включает (-ют):

– 01 Образование и наука;

– 03 Социальное обслуживание;

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в

других областях профессиональной деятельности и (или) сферах

профессиональной деятельности при условии соответствия уровня их
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образования и полученных компетенций требованиям к квалификации

работника.

7. Типы задач профессиональной деятельности, к решению которых

готовятся выпускники

Типы задач профессиональной деятельности, к решению которых

готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального

государственного образовательного стандарта высшего образования по

направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по

отраслям), утвержденного приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 22.02.2018 № 124:

 педагогический;

 проектный;

 методический;

 организационно-управленческий;

 культурно-просветительский;

 сопровождения.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

№

п/п

Код

профессионального

стандарта

Наименование профессионального

стандарта

01. Образование и наука

1. 01.002 Профессиональный стандарт «Педагог-

психолог (психолог в сфере

образования)», утвержденный приказом

Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации

от 24 июля 2015 г. № 514н

(зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 18

августа 2015 г., регистрационный №

38575)

2. 01.003 Профессиональный стандарт «Педагог

дополнительного образования детей и

взрослых», утвержденный приказом

Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации

от 22 сентября 2021 г. № 652н

(зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 17

декабря 2021 г., регистрационный №

66403)

3. 01.005 Профессиональный стандарт

«Специалист в области воспитания»,

утвержденный приказом Министерства
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труда и социальной защиты Российской

Федерации

от 30 января 2023 г. № 53н

(зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 03

марта 2023 г., регистрационный №

72520)

03 Социальное обслуживание

4. 03.015 Профессиональный стандарт

«Специалист по работе с молодежью»,

утвержденный приказом Министерства

труда и социальной защиты Российской

Федерации

от 12 февраля 2020 г. № 59н

(зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 02 июня

2020 г., регистрационный № 58542)

9. Перечень обобщенных трудовых функций и трудовых функций,

имеющих отношение к деятельности выпускника программы бакалавриата

по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по

отраслям)

Код и

наименова
ние

профессио
нальног о
стандарта

Обобщенные трудовые функции Трудовые функции

Код Наименование
Уровень
квалифи-

кации
Наименование Код

Уровень
(подурове

нь)
квалифика

ции
01.002
Педагог-
психолог
(психолог
в сфере
образован
ия)

А Психолого-
педагогическое
сопровождение
образовательного
процесса в
образовательных
организациях
общего,
профессиональног
о и
дополнительного
образования,
сопровождение
основных и
дополнительных
образовательных
программ

7 Психолого-
педагогическое и
методическое
сопровождение
реализации
основных и
дополнительных
образовательных
программ

А/0
1.7

7

Психологическое
консультирование
субъектов
образовательного
процесса

А/0
3.7

7

Психологическая
диагностика детей и
обучающихся

А/0
5.7

7

B Оказание
психолого-
педагогической

7 Психологическое
консультирование
лиц возможностями

В/0
3.7

7
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помощи лицам с
ограниченными
возможностями
здоровья,
испытывающим
трудности в
освоении
основных
общеобразовател
ьных программ,
развитии и
социальной
адаптации, в том
числе

[…]

здоровья.

Выбор мест прохождения практик инвалидам и лицам с

ограниченными возможностями здоровья предоставляется с учетом их

состояние здоровья и требований по доступности.

При проведении государственной итоговой аттестации для инвалидов

и лиц с ограниченными способностями соблюдается выполнение

следующих требований:

проведение государственной итоговой аттестации для инвалидов в

одной аудитории совместно с обучающимися, не являющимися инвалидами,

если это не создает трудностей для инвалидов и других обучающихся при

прохождении государственной итоговой аттестации;

присутствие в аудитории ассистента, оказывающего обучающимся

инвалидам необходимую техническую помощь с учетом их

индивидуальных особенностей;

пользование необходимыми обучающимся инвалидам техническими

средствами при прохождении государственной итоговой аттестации с

учетом их индивидуальных особенностей;

обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся

инвалидов в аудитории, туалетные и другие помещения, а также их

пребывание в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней,

расширенных дверных проемов, лифтов и других приспособлений).

По дисциплине «Физическая культура и спорт» предусмотрены

особые условия для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья.

Официальный сайт Организации имеет опцию настройки для

слабовидящих.
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Приложение А

Рецензии работодателей на основную профессиональную образовательную

программу высшего образования
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Приложение Б

Учебный план, календарный учебный график
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Приложение В

Аннотации рабочих программ учебных дисциплин (модулей)

В данном подразделе размещаются аннотации рабочих программ учебных

дисциплин (модулей) в порядке, соответствующем их размещению в учебном плане.

Пример формы аннотации рабочей программы учебной дисциплины

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«_____________________________________________________»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина входит в модуль

гуманитарных (естественнонаучных, …) дисциплин обязательной части (части,

формируемой участниками образовательных отношений) учебного плана подготовки

студентов по направлению подготовки (специальности)

___________________________________________________.
(код, наименование направления / специальности)

Дисциплина реализуется кафедрой _____________________.

Основывается на базе дисциплин: ________________________________.

Является основой для изучения следующих дисциплин: ______________.

Цели и задачи дисциплины:

Дисциплина нацелена на формирование

универсальных компетенций (УК-____, УК-____, УК-_____),

общепрофессиональных (ОПК-___, ОПК-___, ОПК-___) и

профессиональных компетенций (ПК-___, ПК-_____, ПК-___) выпускника.

Содержание дисциплины: (перечисляются разделы и темы дисциплины)

Виды контроля по дисциплине: (перечисляются запланированные в программе

дисциплины формы промежуточного контроля).

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет ____ зачетных единиц,

______ часов.
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Приложение Г

Рабочие программы учебных дисциплин (модулей)

В данном подразделе размещается полный комплект рабочих программ учебных

дисциплин (модулей) в порядке, соответствующем их размещению в учебном плане.
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Приложение Д

Фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям)

В данном подразделе размещается полный комплект фондов оценочных средств

по учебным дисциплинам (модулям) в порядке, соответствующем их размещению в

учебном плане.
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Приложение Е

Аннотации программ практик

В данном подразделе размещаются аннотации программ практик в порядке,

соответствующем их размещению в учебном плане.

Пример формы аннотации программы практики

АННОТАЦИЯ

программы __________________________ практики
(вид практики)

(__________________________)
(тип практики)

Цель практики –

Задачи практики:

(тип практики) практика нацелена на формирование

универсальных компетенций (УК-____, УК-____, УК-_____),

общепрофессиональных (ОПК-___, ОПК-___, ОПК-___) и

профессиональных компетенций (ПК-___, ПК-_____, ПК-___) выпускника.

(тип практики) практика проводится в / на (перечислить типы предприятий

(организаций), в которых студенты могут проходить данный вид практики).

В зависимости от формы проведения практики:

Форма проведения практики: концентрированная.

Продолжительность прохождения ___________ практики – ___ недель,

трудоемкость составляет ____ зачетных единиц, ______ часов.

Форма проведения практики: рассредоточенная.

Продолжительность прохождения ___________ практики – ___ недель (___

часов в неделю), трудоемкость составляет ____ зачетных единиц, ______ часов.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и отчете, в

который входят: (перечислить основные компоненты содержания отчета о

прохождении практики).
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Приложение Ж

Программы практик

В данном подразделе размещаются программы практик в порядке,

соответствующем их размещению в учебном плане.
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Приложение И

Фонды оценочных средств по практикам

В данном подразделе размещается полный комплект фондов оценочных средств

по практикам в порядке, соответствующем их размещению в учебном плане.
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Приложение К

Программа государственной итоговой аттестации

В данном подразделе размещается программа государственной итоговой

аттестации.
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Приложение Л

Фонд оценочных средств для проведения государственной итоговой аттестации

В данном подразделе размещается фонд оценочных средств для проведения

государственной итоговой аттестации.
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Приложение М

Рабочая программа воспитания

В данном подразделе в соответствии со ст. 12.1 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации» размещается рабочая программа воспитания

(для программ бакалавриата и программ специалитета).
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Приложение Н

Календарный план воспитательной работы

В данном подразделе в соответствии со ст. 12.1 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации» размещается календарный план

воспитательной работы (для программ бакалавриата и программ специалитета).
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Приложение П

Иные материалы по решению выпускающей кафедры и / или университета (при

наличии)

В данном подразделе размещаются иные материалы, включенные в состав

ОПОП ВО по решению выпускающей кафедры и / или университета. Наименование

подраздела формулируется разработчиками ОПОП ВО исходя из его содержания.