## РЕЦЕНЗИЯ

**на основную профессиональную образовательную программу высшего образования по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) профиль «Профессиональная психология», разработанную ФГБ ОУВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля» Стахановским инженерно-педагогическим институтом (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля», кафедрой социально-экономических и педагогических дисциплин.**

Рецензируемая основная образовательная программа по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) представляет собой систему документов, разработанную на основе Федерального государственного образовательного стандарта подготовки высшего профессионального образования (ФГОС ВПО) по направлению 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям), Министерство образования и науки Российской Федерации от 22.02.2018 № 124.

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования состоит из следующих разделов: нормативная правовая база разработки ОПОП; квалификация, присваиваемая выпускникам; формы обучения по программе; срок освоения программы; объем (трудоемкость) программы; область (-и) профессиональной деятельности и сферы профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие программу бакалавриата, могут осуществлять профессиональную деятельность; тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению которых готовятся выпускники; перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО; перечень обобщенных трудовых функций и трудовых функций, имеющих отношение к профессиональной деятельности выпускника программы бакалавриата; направленность основной профессиональной образовательной программы высшего образования; планируемые результаты освоения основной профессиональной образовательной программы высшего образования; организационно-педагогические условия реализации программы; условия реализации образовательной программы для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Учебный план состоит из содержательных модулей: «Социально-гуманитарная культура», «Информационно-коммуникационная культура», «Самоорганизация и саморазвитие», «Психолого-педагогический», «Профессионально-педагогический», «Предметно-содержательный».

Дисциплины учебного плана по рецензируемой образовательной программе формируют весь необходимый перечень общекультурных, универсальных и профессиональных компетенций, предусмотренных ФГОС ВПО третьего поколения.

В образовательной программе отражены основные направления деятельности студентов: «Педагог-психолог (психолог в сфере образования)», «Педагог дополнительного образования детей и взрослых», «Специалист в области воспитания», «Специалист по работе с молодежью», «Психодиагност», «Психотерапевт».

Оценочные средства, включающие типовые задания, контрольные работы, тесты и методы контроля, позволяющие оценить результаты текущей и промежуточной аттестации обучающихся по данной дисциплине, помещаются в приложении к рабочей программе. Максимальная эффективность педагогического процесса достигается путем конструирования оптимального комплекса педагогических технологий и (или) их элементов на личностно-ориентированной, деятельностной, диалогической основе и использования необходимых современных средств обучения.

Следует отметить, что созданы условия для максимального приближения системы оценки и контроля компетенций студентов-бакалавров к условиям их будущей профессиональной деятельности. С этой целью кроме преподавателей конкретной дисциплины в качестве внешних экспертов активно используются работодатели.

Рецензируемая образовательная программа имеет высокий уровень обеспеченности учебно-методической документацией и материалами. Выборочный анализ каталога электронной библиотеки вуза показал, что в нем представлены программы всех заявленных дисциплин, практик и итоговой государственной аттестации.

Требования к условиям реализации программы бакалавриата включают в себя общесистемные требования, требования к материально-техническому и учебно-методическому обеспечению, требования к кадровым и финансовым условиям реализации программы бакалавра, а также требования к применяемым механизмам оценки качества образовательной деятельности и подготовки обучающихся по программе бакалавриата.

В целом, рецензируемая основная профессиональная образовательная программа, разработанная ФГБ ОУВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля» Стахановским инженерно-педагогическим институтом (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля», отвечает основным требованиям федерального государственного образовательного стандарта и способствует формированию универсальных, общекультурных и профессиональных компетенций по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) профиль «Профессиональная психология».

Рецензент
Осипчук И.Н.,
Директор ГОУ СПО ЛНР
«Стахановский
машиностроительный техникум»

Дата